МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

30.08.2024  № Ш22-13-490/4

Об утверждении учебного плана

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ РФ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения РФ

от 27 декабря 2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего

образования» (вступит в силу с 01.09.2024), постановления Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28

«Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи», на основании решения педагогического совета (протокол от

30.05.2024 г. № 16),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебные планы МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева на

2024-2025 учебный год по уровням образования:

1.1 Начальное общее образование, 1-4-е классы (приложение 1),

1.2. Основное общее образование, 5-7-е классы (приложение 2),

1.3 Основное общее образование, 8-9-е классы (приложение 3),

1.4. Среднее общее образование – 10-11-е классы (приложение 4).

2. Утвердить учебно-методические комплекты для 1-4-х, 5-9-х, 10-11-х

классов (приложения к учебным планам) с учетом изменений в названиях

предметных областей и учебных предметов:

Предметная область/ учебный предмет Предметная область/ учебный предмет

с 1 сентября 2024года

Технология/ Технология Технология/ Труд (технология)

Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности/

Основы безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности и защиты

Родины/ Основы безопасности и

защиты Родины

Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности/

Физическая культура

Физическая культура/ Физическая

культура

3. Продолжить реализацию учебного плана среднего общего образования

для 10-11 классов в 2023 - 2024, 2024 - 2025 учебных годах (приложение 5).

4. Учителям начальных классов (1-4) и учителям, работающим в 5-9-х, 10 -

11-х классах:

4.1. Вести в 2024-2025 учебном году преподавание учебных предметов и

курсов согласно учебным планам МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева на

2024-2025 учебный год по уровням образования, в соответствии с ФГОС и

Федеральными основными образовательными программами (ФООП):

4.1.1. Основной образовательной программой начального общего

образования (по ФОП НОО, обновленный ФГОС НОО);

4.1.2. основной образовательной программой основного общего

образования (по ФОП ООО, обновленный ФГОС ООО);

4.1.3. Основной образовательной программой среднего общего образования

(по ФОП СОО, ФГОС СОО).

4.2. Использовать федеральные рабочие программы (ФРП), являющиеся

частью ФООП, по русскому языку, литературному чтению, окружающему миру

на уровне начального общего образования, по русскому языку, литературе,

истории, обществознанию, географии на уровне основного и среднего общего

образования как программы непосредственного применения с учетом изменений,

внесенных в ФРП по предметам «Литература» и «География» приказом

Министерства просвещения от 19.03.2024 г. № 171 (вступает в силу с 01.09.2024

г.)

4.3. Использовать федеральные рабочие программы по предметам «Основы

безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)», федеральные рабочие

программы по предмету «Физическая культура» с расширенным количеством

учебных модулей.

5. Разместить календарно-тематическое планирование по учебным

предметам и курсам на сайте МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева» в срок

до 02.09.2024г.

6. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителей

директора по учебно-воспитательной работе Кузьминскую О.М., Балуеву Е.Г.,

Парыгину Е.В., Полежай Е.А.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
00A33BB004AF9A1B39CBD9CBCECD489109
Владелец:
 Постникова  Любовь Алексеевна
Действителен: 19.10.2023 с по 11.01.2025

Л.А. Постникова

                                                                                                         Приложение 1 к приказу

от 30.08.2024 Ш22-13-490/4

Начальное общее образование, 1-4-е классы

Предметные области

Учебные

предметы

классы

Количество часов в

неделю

Всего

Форма

промежуточно

й аттестации I II III IV

Обязательная часть

Русский язык

и литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20
Контрольная

работа

Литературное чтение 4 4 4 4 16
Контрольная

работа

Иностранный язык Иностранные языки - 2 2 2 6
Контрольная

работа

Математика

и информатика
Математика 4 4 4 4 16

Контрольная

работа

Обществознание

и естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир

2

2

2

2

8
Контрольн

ая работа

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской этики

-

-

-

1

1
Контрольн

ая работа

Искусство
Изобразительное

искусство
1 1 1 1 4

Контроль

ная работа

Музыка 1 1 1 1 4
Контрольная

работа

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4
Контрольная

работа

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8
Контрольная

работа

Итого 20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками                 образовательных отношений

Учебные предметы, курсы, модули по

выбору:
1 1 1 - 3

Физическая культура
1 - - - 1

Занимательный русский язык
- 1 - - 1

Математика для увлеченных
- - 1 - 1

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего часов 693 782 782 782 3039

Максимально допустимая недельная нагрузка

предусмотренная действующими

санитарными правилами и гигиеническими

нормативами

21

23

23

23

90

 В I классе увеличено количество часов на изучение учебного предмета «Физическая культура»

обязательной части учебного плана за счет 1 часа из части, формируемой участниками образовательных

отношений.

                                                                                                             Приложение 2 к приказу

от 30.08.2024 Ш22-13-490/4

Основное общее образование, 5-7-е классы

Предметные области

Учебные

предметы

                                          Классы

Количество часов в

неделю

Всего

V VI VII

Форма

промежуточной

аттестации

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 6 4 15 контрольная работа

Литература 3 3 2 8
контрольная работа

Иностранные языки
Иностранные языки (английский

язык)
3 3 3 9

контрольная работа

Математика и информатика

Математика 5 5  10 контрольная работа

Алгебра   3 3 контрольная работа

Геометрия   2 2 контрольная работа

Вероятность и статистика   1 1 контрольная работа

Информатика   1 1 контрольная работа

Общественно-научные

предметы

История России. Всеобщая история 2 2 2 6 контрольная работа

Обществознание  1 1 2 контрольная работа

География 1 1 2 4 контрольная работа

Естественно-научные предметы
Физика   2 2 контрольная работа

Биология 1 1 1 3 контрольная работа

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
1 1 * 2

контрольная работа

Искусство
Музыка 1 1 1 3 контрольная работа

Изобразительное искусство 1 1 1 3 контрольная работа

Технология Труд (технология) 2 2 2 6 Контрольная работа

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 6 контрольная работа

Итого 27 29 30 86

Часть, формируемая

участниками образовательных

отношений

Модуль по математике 1 1

2 Зачет

Модуль по русскому языку 1  1 2 Зачет

 Модуль по физической  культуре   1 1 Зачет

                                                                                                                Приложение 3 к приказу

от 30.08.2024 Ш22-13-490/4

Основное общее образование, 8-9-е классы

                                                                                                               Приложение 4 к приказу

от 30.08.2024 Ш22-13-490/4

Среднее общее образование – 10-11-е классы

Профиль: универсальный

Предметы, изучаемые на углубленном уровне: химия (1 час), обществознание (1 час);

Количество учебных дней: 5.

Предметная область

Обязательные

учебные

предметы

Уровень

изучения

предмета

Количество учебных

часов в неделю/за год Итого

часов за

уровень

СОО

10 класс 11 класс

2024-2025 2025-2026

Русский язык и литература
Русский язык Б 2 68 2 68 136

Литература Б 3 102 3 102 204

Родной язык и родная

литература

Родной язык  Б 1 34 1 34 68

Родная литература  Б 1 34 1 34 68

Иностранные языки
Иностранный язык

(английский)
Б 3 102 3 102 204

Математика и информатика

Алгебра и начала
математического анализа

Б 2 68 3 102 170

Геометрия  Б 2 68 1 34 102

Вероятность и статистика Б 1 34 1 34 68

Информатика Б 1 34 1 34 68

Естественно – научные

предметы

Физика Б 2 68 2 68 136

Химия У 3 102 3 102 204

Биология Б 1 34 1 34 68

Общественно- научные

предметы

История Б 2 68 2 68 136

Обществознание У 4 136 4 136 272

География Б 1 34 1 34 68

Физическая культура

Физическая культура Б 2 68 2 68 136

Основы безопасности и

защиты Родины
Основы безопасности и

защита  Родины
Б 1 34 1 34 68

 Индивидуальный проект Б 1 34 0 0 34

Итого 33 1122 32 1088 2210

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Модуль: «Решение задач с параметрами» ЭК 1 34 1 34 68

Модуль: «Сложные вопросы биологии» ЭК 0 0 1 34 34

Итого 1 34 2 68 102

Недельная нагрузка/ Годовая нагрузка  34 1156 34 1156

Количество часов за уровень среднего общего образования 2312

                                                                                                               Приложение 5 к приказу

от 30.08.2024 Ш22-13-490/4

Среднее общее образование – 10-11-е классы

Профиль: универсальный

Предметы, изучаемые на углубленном уровне: химия (1 час), обществознание (1 час);

Количество учебных дней: 5.
Таблица 1

Предметная область   Учебный предмет  Уровень  10 класс  11 класс  Количество

часов в неделю

за два года

обучения

Русский язык и

литература

Русский язык  Б 2 2 4

Литература  Б 3 3 6

Родной  язык  Б 0,5 0,5 1

Родная литература  Б 0,5 0,5 1

Иностранные языки   Иностранный язык

(английский)

Б 3 3 6

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического анализа

Б 2 3 5

Геометрия Б 2 1 3

Вероятность и статистика Б 1 1 2

Информатика  Б 1 1 2

Естественно-научные

предметы

Физика  Б 2 2 4

Химия  Б 1+1 1+1 4

Биология  Б 1 1 2

Общественно-научные

предметы

История  Б 2 2 4

Обществознание  Б 2+1 2+1 6

География Б 1 1 2

Физическая культура Физическая культура Б 3 3 6

Основы безопасности и

защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины

Б 1 1 2

 Индивидуальный проект  1 * 1

Итого  31 30 61

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Модуль: «Сложные

вопросы биологии»

ЭК 1 1 2

Модуль: «Математика в

экономике»

ЭК 1 1 2

Модуль: «История

родного края»

ЭК 1 1 2

Модуль: «Научные основы

химии»

ЭК * 1 1

Итого  3 4 7

 Всего  34 34 68